- Qu'il [ne] nous prent des biens de tere.  
 Mais sachiés bien que toutes cestes  
 2115 Sont sous condiction requestes;  
 Or devons metre tele alonge  
 Qu'il les nous prent et nos besoigne.  
 Apres, sans atardanche faire,  
 S'orison doit à Dieu retraire  
 2120 Ouvertement et hum(i)lement,  
 Entierement, devotement,  
 Et ne li quaut gaires de lieu,  
 Car toutes places sont de Dcu.  
 Et nekedent à l'orison  
 2125 Est li moustiers droite maisons.  
 Mais qui ne peut trouver moustier  
 Pour che ne laist Dieu à proier.  
 Qui ensi s'orison fera  
 Saciés [qu']à Dieu s'acordera.  
 2130 La chars qui est nostre anemie  
 Par luxure, par gloutenie,  
 Qui sont II. visses de grant blasme,  
 Si font entre le cors et l'ame  
 Brisier le pais qui i doit estre  
 2135 Et bien souvent la gerre i mestre.  
 Pour ce, quant cele pais est route,  
 Li hom si doit faire sans doute  
 Qu'ele soit si reconfortée  
 Qu'avoir puisse longue durée.  
 2140 Et che peut estre vraiment  
 Par jeûner devotement,  
 Et qui devotement jeûne,  
 Il fait la volenté tout une  
 De cors et d'ame, si apaise  
 2145 La guerre qui estoit mauvaise.  
 Or est-il drois que vous eclaire  
 Quele jeune li hom doit faire.  
 Cascuns preudom, qui jeuner veut

\*

2133 fait. 2135 moustre; s. die anmerk. zu d. v.

- De III coses faire le peut.
- 2150 Car III rain si sont de juner  
 Et ches trois en un aüner,  
 Cascuns preudom se penera  
 Qui droite jeune [ne] fera.  
 La premeraine jeune est tele
- 2155 D'esquier joie tenporele.  
 Li hom qui tele joie esquive,  
 Il fait jeune boine et vive;  
 Car chil qui fuit passable joie  
 Pour le travail va droite voie.
- 2160 Car trop vaut mieus peu d'iretage  
 Que tere grande par louage,  
 Et nekedent petis n'est mie  
 Mais grans et plains de segnourie,  
 Si dure perpetuaument;
- 2165 Dont n'evre pas cil vassaument  
 Qui le moins prent et le plus laisse.  
 Ensi fait li hom qui s'abaisse,  
 En prenant cheste joie vaine,  
 Et laist la joie premeraine.
- 2170 L'autre jeune est de tel affaire  
 C'au sauvement est nechessaire;  
 Car chascuns hom si l'a de veu,  
 Quant au baupesme fait le veu  
 D'esquier tout mortel peccié.
- 2175 Li hom qui n'a cuer affichié  
 De tous pecciés morteus laissier:  
 Sa jeune doit-on brisier.  
 Car mult peu vaut grans astenanche  
 Ou li cors est plains de beubanche.
- 2180 Mais li juners du cors est riches  
 Quant li cuers jeune de visses.  
 Ceste jeune tout vraiment  
 Necessaire est au sauvement;  
 Car en la Loi est comandée.

\*

2156 esquiee. 2172 la deveu.

- 2185 Mais l'autre n'est fors que loée;  
 Pour che, fait pis chil qui la brise,  
 Qûe chil qui le conseil mesprise.  
 Car cheste est de plus grant renon,  
 Si est enjoite, l'autre non.
- 2190 Mais nequedent li hom qui veut  
 A droit juner, à forche estuet  
 Que la premiere june faiche;  
 Qu'il n'est nus hom si plains de grasse  
 (Tant soit ore de haut affaire)
- 2195 Qui cheste june ne puist faire.  
 Car li cors peut sans nul resoig  
 Prendre des biens à son besoig,  
 Tant com il set qu'il en pourfite,  
 Mais que li cuers ne si delite.
- 2200 Car li cuers ne doit alors tendre  
 Fors qu'au serviche Dieu entendre.  
 Li tiers jeüners, sans fallamce,  
 Si est d'umaine sostenance;  
 Chis si vaut mout avec les deux,
- 2205 Nequedent si il est tous seus,  
 Pour che ne doit estre laissiés,  
 Car sé il li fu enkerquiés  
 Et il pour chou nen fesist mie,  
 Il feroit voir mortel peccié;
- 2210 Car desobediens seroit.  
 Mais chil à cui il ne seroit  
 Point encarkié en penitamche,  
 Le devroit faire sans doutamche  
 Et metre se car à mesquief
- 2215 Pour mieus venir de li à kief.  
 Car toute cose, bien punie,  
 Si fait tous jours mains de folie  
 Que chele qui on ne castie.  
 Cheste vertus est departie
- 2220 En III bramkes par les pensées

\*

2218 qui als accus. auffallend.

- Qui sont es jeünans trouvées.  
 La premiere si est de cheaus  
 Qui jeüment tout maugré aus,  
 Si com li povre et li malade  
 2225 Et chil qui sont en autrui garde.  
 Ces[te] jeune à Dieu trop peu haite  
 Pour che qu'ele est à force faite.  
 Se che ne soit par tel devise  
 Qu'en grant passcienche soit prinse,  
 2230 Chele le fait de grant merite;  
 Tel june s'est destrainte dite.  
 L'autre june est mult desrainable,  
 Pour che a non abominable,  
 Que ch'est encontre sainte Eglise,  
 2235 Si est de tous les boins reprinse.  
 Tel june font, bien le voit on,  
 Aver, Ypocrite et Glouton.  
 Des autres vous dirai premier,  
 Qui jeüment pour espargnier.  
 2240 June d'Aver si est trop fole,  
 Car le cors son segneur afole,  
 Et si fait l'ame mal de Dieu,  
 Si ne vient li Avers en lieu  
 Où on soit lié de sa venue,  
 2245 Mais en derrier cascuns le hue,  
 Car nus n'a sa venue chiere,  
 Se devant lui fait bele chiere  
 Aucuns, ch'est voir pour li mokier;  
 Nus ne s'en doit esmervellier.  
 2250 Car nus hom ne doit demander  
 Avis dont ne puist amender.  
 Et de l'Aver n'amende nus,  
 Pour che si est il mal venus,  
 Car il veut ades les mains tendre  
 2255 Si ne veut point douner ne rendre.  
 Ains c'on etüst de lui denier,  
 Fors par doute ou par manechier,  
 On li traitroit ains la coraille.